
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 98  DEL  18-10-2019

Reg. generale n. 551 del 18-10-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: MAGGIORI VERSAMENTI RICEVUTI SULLE RICOSSIONI RELATIVE
AI RUOLI COATTIVI INTERVENUTE NELL'ULTIMO TRIMESTRE 2012.
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA DA RIMBORSARE AD
AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
l’articolo 38 del D.L. 179/2012 ha modificato l’articolo 10 del D.P.R. 633/1972-
prevedendo l’assoggettamento ad IVA dei compensi della riscossione;
a partire dai riversamenti del giorno 22 ottobre 2012 l’IVA avrebbe dovuto essere-
trattenuta dagli Agenti della Riscossione;
l’adeguamento delle procedure informatiche di Equitalia Nord SpA, Equitalia Centro-
SpA ed Equitalia Sud SpA (precedenti Agenti della Riscossione) conseguente alla
variazione del dettato normativo è stato però reso operativo solo agli inizi del mese di
dicembre 2012;
i riversamenti effettuati a partire dal 22 ottobre fino alla seconda decade di dicembre-
2012 non hanno tenuto conto, in tutto o in parte, degli importi da trattenere a titolo di
IVA sui compensi di riscossione, generando un maggior riversamento nei confronti
del Comune di Treia;

VISTA l’istanza di rimborso, presentata da Agenzia delle Entrate Riscossione –
Direzione Centrale Amministrazione Finanza e Controllo – Settore Coordinamento
Amministrazione Regionale di Firenze, prot. n. 18.862 dell’11/10/2019, relativamente
alle somme erroneamente riversate a questo Ente per ritardi nell’adeguamento delle
procedure informatiche al mutato contesto normativo in materia di IVA su aggi di
riscossione;

PRESO ATTO del file excel, allegato alla precedente richiesta, contenente il
dettaglio dei riversamenti, in parte comprensivi di IVA, corrisposti nel periodo ottobre –
dicembre 2012, usato come base di calcolo per la somma da rimborsare all’Agenzia delle
Entrate Riscossione;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 98 del 18-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 1.850,82 può essere imputata al
capitolo 192042 del bilancio 2019, che presenta adeguata disponibilità;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del sopra richiamato D.Lgs. 267/2000 e
successive modifiche;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE la somma di € 1.850,82 quale rimborso degli importi non dovuti per2.
IVA sui compensi degli Agenti della Riscossione e riversati dagli stessi nel terzo
trimestre dell’anno 2012, con imputazione al capitolo 192042 “Rimborsi quote
indebite e inesigibili di imposte, tasse, diritti e proventi comunali”;

di LIQUIDARE la somma di € 1.850,82 all’ente Agenzia delle Entrate Riscossione,3.
indicando nella causale la seguente dicitura: “Ente 04265 – rimborso IVA su
compensi 2012 non trattenuta” e utilizzando il conto corrente dalla stessa indicato;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 98 del 18-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Il Responsabile del Settore
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 98 del 18-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 18-10-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
21-11-2019

Treia, 06-11-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 06-11-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 98 del 18-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


